CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 7

TPDOC 16–R00 Página 1 de 7

EDITAL N.º 10/2024

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

LOCAIS DE FUNCIONAMENTO

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, torna público, nos termos e para os efeitos do n.o 3 do artigo 40.º da Lei Eleitoral da Assembleia

da República - Lei n.º 14/79, de 16 de maio, na atual redação, que, ouvidas as Juntas de Freguesia /

Uniões de Freguesias, determinou, por seu Despacho de 02 de fevereiro de 2024, o desdobramento

das Assembleias de Voto em Secções de Voto e os respetivos locais de funcionamento, da seguinte

forma:

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

Almalaguês

1

Sede da Junta de Freguesia de Almalaguês 2

3

Brasfemes

1 Centro de Recreio e Animação Cultural de

Brasfemes (CRAC) 2

3 Associação Cultural de Vilarinho (ACV)

Ceira

1

Junta de Freguesia de Ceira
2

3

4

Cernache

1 Escola EB 1 de Cernache

2 Escola EB1 de Vila Pouca

3 Escola EB 1 de Casconha

4 Escola EB 1 da Feteira

5 Escola EB 1 do Loureiro

  CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 7

TPDOC 16–R00 Página 2 de 7

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

Santo António dos Olivais

1

Escola Secundária de Avelar Brotero

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

  CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 7

TPDOC 16–R00 Página 3 de 7

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

Santo António dos Olivais

31

Escola Secundária de Avelar Brotero

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

São João do Campo
1

Escola EB 1 de São João do Campo
2

São Silvestre

1

Escola EB 1 de São Silvestre 2

3

Torres do Mondego

1
Junta de Freguesia de Torres do Mondego

2

3 Centro Cultural das Carvalhosas

4 Centro Cultural e Recreativo do Dianteiro

Antuzede e Vil de Matos

1
Antuzede – Salão Nobre da Sede da Junta de

Freguesia

2
Antuzede – Sala de Espera da Sede da Junta de

Freguesia

3 Sala Polivalente de Vendas de Santana

Assafarge e Antanhol
1

Escola de Assafarge
2

  CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 7

TPDOC 16–R00 Página 4 de 7

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

3

4

Escola de Antanhol 5

6

Coimbra (Sé Nova, Santa Cruz, Almedina e

São Bartolomeu)

1

Escola Secundária de José Falcão

2

3

4

5

6

7

8

9

Escola Secundária Jaime Cortesão

10

11

12

13

14
Centro Social e Paroquial da Predrulha

15

16 Sede da Antiga Junta de Freguesia de Almedina

17 Refeitório da Escola Primária de São Bartolomeu

Eiras e São Paulo de Frades

1
EB 1 de Eiras

 2

3 Pré-Primária de Eiras

4

Centro Escolar do Loreto

5

6

7

8

  CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 5 de 7

TPDOC 16–R00 Página 5 de 7

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

9

10
Escola Primária do Ingote

11

12 Pré-Primária do Ingote

13 Delegação de São Paulo de Frades

14
Centro Cultural e Recreativo da Carapinheira da

Serra

15

Escola EB 1 de Santa Apolónia
16

17

18

19 Escola EB 1 de Lordemão

Santa Clara e Castelo Viegas

1

Escola Secundária Dom Duarte

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13 Associação Sócio-Cultural, Recreio e Desporto

dos Pereiros 14

São Martinho de Árvore e Lamarosa

1
Ardazubre - Sede da Junta da União das

Freguesias de São Martinho de Árvore e Lamarosa

2 Antiga Escola EB 1 (Primária) de Andorinha

3
São Martinho de Árvore - Edifício da Junta de

Freguesia

  CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 6 de 7

TPDOC 16–R00 Página 6 de 7

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

São Martinho do Bispo e Ribeira de Frades

1

Escola Básica de São Martinho do Bispo

2

3

4

5

6

7

8

9

Casa do Povo de São Martinho do Bispo
10

11

12

13

Escola Básica de Casais do Campo
14

15

16

17
Escola Básica de Ribeira de Frades

18

Souselas e Botão

1 Biblioteca Anexa de Souselas

2 Centro Social de Marmeleira

3 Escola EB 1 de Sargento Mor

4 Casa do Povo de Souselas

5
R/c da Extinta Junta de Freguesia de Botão

6

Taveiro, Ameal e Arzila

1
Escola EB 1 de Taveiro

2

3 Escola EB 1 de Ameal

4 Escola EB 1 de Vila Pouca do Campo

5 Arzila - Edifício da Junta de Freguesia

Trouxemil e Torre de Vilela 1
Trouxemil - Sede da Junta da União das

Freguesias de Trouxemil e Torre de Vilela

  CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 7 de 7

TPDOC 16–R00 Página 7 de 7

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

10 DE MARÇO DE 2024

DESDOBRAMENTO DAS ASSEMBLEIAS DE VOTO

Freguesia / União das Freguesias
N.º de Secção

de Voto
Local de funcionamento

2 Biblioteca Anexa de Trouxemil

3 Escola EB 1 (Primária) da Adémia

4 Antiga Escola EB 1 (Primária) de Alcarraques

5
Torre de Vilela - Delegação da Junta da União das

Freguesias de Trouxemil e Torre de Vilela

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digitalmen-

te e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos

Paços do Concelho e no Serviço Geral de Atendimento sito no Mercado Municipal D. Pedro V, nas

sedes das Juntas de Freguesia/Uniões de Freguesias do Município de Coimbra, na página eletrónica

oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares do uso e costume.

Paços do Município de Coimbra,

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

		App AIRC
	2024-02-02T14:02:15+0000
	JOSE MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA